§ 8.—Guido (111,11, 6, £ 35. v.%) : « Nonnulli autem’, ut Ro-
« gecins, Jamerios et Theodoricos, infra intestinum ad costodien-
« dum ne feces putrefaciant sntoram, imponunt exnulam sambued.
« Alii vero, nt Guilelmus {1, xv) narravit, ponunt partem inte-
« stini alicuivs animalis , aut partem trachee arterie , ot dicunt
o Quatwor Magistri o . . . . « Facla sulora vel in zirho ligatura
o infra ventrem reducantur (intestina), ut dicelur ; et incontinenti
« volnus ventris ; ut dictum est, suatur, et nullo modo: apertum
« teneator vsgue ad membrorum interiorvm sanationem , ut pre-
« cipiebant Jamerius et Rogerius v, . . . « Et dieta saltim per
o seplem diessit tenuis . . . . Et ad hoe laudant Quatuer Mapi-
« stei, et bene, fstud pulmentum @ g Furlur triticenm et ponatar
« per hioram inagua calida | et =i esset pluvialis melios esset (goe-
sla osservazione manca ne’ Quatiro Maestri, ed & senza dubbio un
fatto di Guido). deinde eoletur , ete. » . . . « Quoocirea et sanatin
o in calefaciendo est. . . Nonnulli gnidem , ot Rogerius et Theo-
« doricus , seindunt porcellos aut alia animalia per medium , et
« quanto calidius possunt super intestinum epplicant, et faciunt
w quousgue intestina sint calefacta et deinflata, et regrediantor ».
Queste citazioni si trovano presso a poco testnalmente in Ruggie-
ro(Il, 27, p. 567 e ne'Cuattzo Maesiri (p. 568, 569).— Tuttavol-
ta si osservera che secondo Guido , Buggiero con Jamerio racco-
manda che la ferita del ventre sia ricucila tosto dopo aver [alla la
sutura dell'intestine, e che la ferita esteriore nullo modo apertum
teneatur usque ad membrorum inte riorttm samafionem, mentre chenoi
leggiamo precisamente il contrario nel testo di Buggiero (p. 567
nel basso, e p. 568): « Quibns intromissis (se. intestinis ), tandin
= dimiltatur volnes apertum quousque videris quod intestinum
« conglutinator Unde supra suturam intestisi omui die pulvis ro-
« beus superponatur o etc. — Guido aggiugne: » Et in hoc secn
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e tus est eos Lanfrancus (IT, 1, 7) ». Questo aotore dice in fatti che
la sutura esleriore debba essere compiula; e che se gl'intestini sono
feriti si riunizcono, e si laseia passare il filo a traverso della flerita
eslerna ricuci'a essa stessa. Laonde non sembra dubbioso che Guj-
do da Chauliac abbia qui citato Ruggiero in falso.— Ruoggiero nep-
pure parla degli effetti nocivi del contatto dell’ aria ; egli vuole, al
contrario , che dopo aver ricucito I'intestino, si sparga la polvere
re=ea =ulla sutura a traverso della ferita esteriore ., che si ricoce
quando 1" intestino & perfettamente consolidato. Del rimanente i
Quaitro Maestri { p. 569 ) sono precisamente dello stesso avviso di
Ruggiero— Bisogna anche notare di passaggio il precetto de’Quat-
iro Maestr ( p. 527 ), che in ogni sutura I' orifizio inferiore debba
essere tenuto aperto. :

§9 —Guida (IV,1,5,1.,39),dice a proposito dello seolo della sanie
nelle fistole e Ja durezza del tragitto fistoloso: « Et est in quibusdam
« horis humiditatem emittens, in quibusdam vero horis abscinditur
« homiditas ab eadem.1llud idem Alyabbas tenuit atque Brunus, Ja-
« merins( 1 et Quatuor Mag. De daritie de qua reprehendit Bogerium
« et Rolondum Henricus, non dubito quum (leg. quin) ipsi intelle-
« xerunt ipsam ,quia cum consumentibus carnem duram jubent eam
a curare, el glosajores ipsorum ita glosaverunt Quandoque enim
« clanditur et nihil emittit; quandogque aperitur et emiltit; et ideo
« sonies virulenla non est essentialis diferentia ipsius , sed callosi-
» las dicta cum forma fistulari ». — La citazione che si riferisce ai
Quattro Maesiri @ perfellamente esatla, come puo vedersi nel prin-
cipio delle Glosse al cap. xxv1 del lib. 1, p. £54; e pel principio del
2 o capoverso della p. 655.— Veg anche p. 652. Ma io nen trove
la menzione espressa delle eallosita in Ruggiero e Rolando, p. 646,
eseg. (0e fistulis focius corporis). — Il principio del 2.7 capoverso
della peg. 649 potrebbe (ar eredere che questi Autori abbiano am-
‘messo che aleune fistole non dieno luogo ad uno scolo continuo. —
Veg. anche p. 653.

§ 10. — Dopo avere indicati i rimedii dolci impiegati contro il
noli-me=l1ngere Guido soggiugne (IV. 11. 1, I. 40}« B autem mor-
= hos mon est extinctos, curetor ot dictom est de cancro ulcerato,
a sicul facit Rogerios et Quattuor Magistri, allendendo quod cor-
» rosiva et cauteria caute ducantur ». Io non trove che Ruggiero
{1I. xvn, p. 631 ) abbia distinto il neli-me-tangere dal cancro or-
dinario ; ma i Quattro Maestri, pag. 636 e 637, hanno un tralta-
mento specizle contro il nolé-me-tangere : essi raccomandano i cau-
stici, e fra gli altri, il realgar (deuto-solluro di‘arsenico) che pre-
scrive anche Guido nel suo capitolo De eancro ulcerato (1V, 1, 6,
. 39 v.2 ). ;

{1) o ho eambiata la in!:rpnn-zinnc vizigsa dell’edizione. ._...
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§ 11. —-Gmdﬂ{w i, 2, 1. 41) De uleeribus el polipo que flont
innaso: « Et ungucntum Quatuor Migist rorwmn est speciale in hoe,
« quod fit de menta , agrimonia , oculo Christi et berbena (sig} ,
« lentiscum, axungia porci ».— Questa formola si trova ne'Qual-
trb Maestri p- 629. —La frase: 8i pero nullum, ec., che si legge nel-
la stessa pagina , dopo la ricetta dell’ unguento, 6 ancire citata, ma
in ristretto, da Guido (ibid. fol. 41 v.°). .

§ 12 — Guido ( VL 1. 1. f. 49). De guita et dolore functura-
rum. . . . « In sciatica autem competunt . . . et cauteria polentia-
« lia. . . . et fluere permittunt per 40 dies, qui est terminus
« artheticarum, ut dicunt Quatiuor Magistri , cum tenlis et foliis
« caulinm edere usquequosit curatus. » — Altrove (VIL, 1, 3, . 7§)
Guido dice : « Tempus autem commune tenendi ipsum (sc. caule-
« riom) secundum Rogerium ef sugs »agistrus est 40 dieram aut
« trium mensium; nam ille est lermminos ullimus apostematum in
« VI Aphor. et in Il Prognosticorum, » — | passi de’ Quattro Mae-
stri a’quali allude Guido si leggono a p. 697 698, Per cid che con-
cerne la citazione di Ruggiero io non trovo nel mio testo (1IL.xzy)
de’ passi corrispondenti.